Vigesima

cit enim q̄ aliqd est ingenitū q̄ h̄z esse p̄ non esse h̄z non
per generationē et hoc modo dicit̄ motus et tactus esse
ingenitus. sed oī dicit̄ aliquid esse ingenitū q̄ est de diffi
cili genitum et tertio dicit̄ aliquid esse ingenitū q̄ cum
fuerit ipsoſſible est generari et est sine virtute per q̄ pos
sit generari et vt q̄nq̄z sic et quādoq̄z non sic et tūc dico q̄
materia uno mō facta est alio mō non est facta. materia
enī nō dicit̄ esse facta q̄ fiat per motū et trānsmutationē
et ideo mā dicit̄ sic esse ingenitū q̄ h̄z esse p̄ non esse et nō
per motum et trānsmutationē sicut motus dīz esse ingenitū.
Sed alio mō dīz materia esse facta sīm opinionē ph̄i
q̄ motus aliqd qui in rāte incipit esse q̄r motus talis h̄re
esse p̄ non esse in duratione et etiā materia p̄t dici h̄re
esse post non esse. h̄z h̄re esse post non esse p̄t esse dīp̄t
an fin ordinem nature an fin ordinē durationis. tunc h̄z
ph̄b̄ in dico q̄ materia est sic. facta q̄ h̄z esse post non esse
non q̄ h̄re esse post nō esse ordine durationis q̄r tūc non
est coetera ipsa materia h̄z dicit̄ h̄re esse post non esse
ordine nature. vñ h̄z plures poneret materia esse eternaz et
mundū esse eternū tñ bene cōsentiebat in hoc q̄ materia
prima et mūdus totus h̄z esent eterna erat facta a p̄o p̄n°
vñ dicit cōmētator. in 2° huius q̄ est vñ ens et vñ ueritā
et oīa sunt entia et natura per oē et per veritatē.

Amplius autem et quod est cuius causa fi
nis est. Tale vero quod nō est alius causa: sed
et alia illius rc. Tex. viii.

Cuestio Vigesima.
Veritū sit status in causis fina
libus et vñ q̄ non qm̄ fines
in agibilibus sunt sicut p̄mū in speculabilibus
vt dīz in 2° ph̄bi. et 6° eth. et 5°. sed in pri
cipijs speculabilib⁹ est ire in infinitū qm̄ ex principijs spe
culabilibus sp̄ p̄nt abstrahi alie et alie p̄clones sicut p̄z in
geometria ergo vñ q̄ in principijs agibilibus sit sili. p̄ce /
dere in infinitū h̄z fines sunt p̄mū agibilium ergo vñ q̄ in
finibus h̄z ire in infinitū. C P. q̄z to aliquid imediatius est
ipsi fini rāto magis educunt̄ alia per ip̄m in suā finē. vbi
gratia vt si p̄tio sit p̄pinq̄o: sanitati q̄ colligere her
bas tūc possumus dicere q̄ herbe colligunt̄ ppter poti
onem. cum ergo primū principijs finis sit oīum et sit vir
tutis infinite videt̄ q̄ reducendo alia in ip̄m per aliquid
q̄ magis appropinquat ad ip̄m sic p̄cedere in infinitū
cam ip̄m sit virtutis infinite ita q̄ reducendo hoc in ip̄luz
per h̄z et hoc per hoc imediatius adhērens ei erit p̄cedere
in infinitū cum ip̄m sit infinitum et semp possit facere
altiorem effectū semp altiorem in infinitū ergo vt videt̄
non est status in causis finalibus. C P. dicit ph̄bus in 3°.
huius q̄ si principijs erunt principia iste principia irent in
infinitū ergo si fini erunt fines tūc fines ibunt in infini
tūm sed finiū sunt fines vt vñ velle p̄o. eth. ergo fines
ibunt in infinitū. C Ad op̄m est ph̄bus. dicit enī ip̄le q̄ in
causis finalibus non est ire in infinitū.

Ad istam questionē possumus dicere q̄ du
pliciter possumus accipe fines p̄
ta fines in artificialibus et fines in naturalib⁹ rebus. tunc
dico q̄ in finibus rerū naturalium est status et in finibus
etiā rerū artificialium est status. C Qd autem in fini
bus rerū naturalium sit status hoc sic primo patet. dicit
enī philosopbus primo. moral' q̄ est duplicit̄ actio.
scilicet partis et actio totius. actio partis ordinat̄ ad actio
nem totius sicut pars ordinat̄ ad totū et sicut duplex est
actio corporis. s. actio partis et actio totius. similiter du
plex est finis quia finis partis et finis totius et finis par
tis ordinatur ad finem totius. Hanc autem ita est q̄ to
tum uniuersum est sicut quoddam corpus et habet suas
partes sicut corpus humanum habet suas partes inte
grantes ipsum et ideo sicut totum corpus habet aliquē si
nem vel aliquod bonum ad qd ordinatur sic totum uni
uersum h̄z aliquod bonū aliquem finem ad quē ordina
tur et ille finis totius uniuersi est primū principiū et in il
lud bonū q̄ est deus gloriōsus totum uniuersū ordinat̄

Secundi

immediate et ad ipsum et immediate reducitur. Item probat sic quod aliquid ordinatur ad aliquod bonum per ali quid aliud. ut si b. ordinatur ad a. per c. tunc oꝝ ꝑ illud ordinatur ad illud per quod ordinatur ut ꝑ. b. ordinatur ad. c. et tunc illud per quod ordinatur in suu finem et in suu bonum est amplius maius bonum quam illud sicut. c. est maius bonum quam sit. b. cum per. c. ordinetur. b. ad. a. Hinc ante ita est quod extra primum primum non intenit maius bonum quam totuꝝ universum et ideo totuꝝ universum immedie reducitur et ordinatur in suu bonum et suu finem ꝑ est deus gloriosus et non per aliqd aliud et ita in tali pcessu non solum est processus in infinitus immo statim occurrit finis. ultimus sive inter medias partes aut totius universi sunt sicut species et hanc suum finem ita quod unaqueque species entis sine totius universi habet aliquod bonum et aliquod finem ita quod minus bonum non est nata here illas species in universo. Nam nisi hoc pertingeret sequeretur ꝑ aliquid esset vitiosus in natura et ideo nisi species entis ordinaretur in suu finem et in suu bonum et esset status in talibus finibꝫ iam species universi que sunt partes eius essent ociose et ideo in finibus rerum naturalium est status. Hoc etiam appareat ex alio quoniam simile est de toto et parte et iō si totum universum habet finem et bonum determinatum in quod ordinatur tunc unaqueque species entis que est pars universi habet suum finem determinatum et sic pꝝ quod in finibus rerum naturalium est status et non est procedere in infinitum. Qd autem in finibus agibilium non est procedere in infinituꝫ hoc pꝝ sic quoniam artificialia sunt ab intellectu. Intellectus autem sicut dicit plūs non agit aliqd nisi prius moueat a fine si sit intellectus rectus et tunc intellectus postquam motus est a fine tunc prosequitur ad inquirendū ea per que habet finem et ideo in finibus rex agibilium non est ire in infinitum ita ꝑ hoc fieret per illud et illud ppter illud et sic in infinitum et tunc nihil ageret intellectus. quonodo enim ageret aliquid intellectus non futurus ad terminum cum intellectus omnis recte agens agit illud quod agit proprium aliquem finem sicut dicit in 2° huius et 3° de anima et sic patet quod nec in finibus rex naturalium nec in finibus rex agibiliū est procedere in infinitum.

Et tunc ad rōnem primā dico quod non est simile per omnē modū de principiis speculabilibus et de principiis agibilibus quoniam in speculabilibus non est accipe primum et ultimum. immo si accipiat sicut primum principium non dicitur ultimum quod potest sequi ex illo principio et sicut accepto primum potest homo tunc speculari et extrahere de primo et sicut conclusiones quantum in agibilibus non est ita. immo oꝝ habere primum medium et ultimum primū in intentione quod est ultimum in prosecutione et oꝝ habere similiter primū in operatione et ideo non valet nec est sile. Ad aliud tu dicas minus bonum reducitur in maius bonum. per minus bonum dico quod hoc non est per quodcumque maius bonum ut si verius sit maius bonum quam leo. non oꝝ quod reducat ipsum primum per ipsum leonem. ita quod leo per illud et illud per aliud et sic in infinitum. Ad aliud tu dicas si principiorū essent principia irant in infinitum vero est si primum inquantum principia essent principia quod tunc principia irant in infinitum et ideo si finitū inquantum principia essent fines tunc fines irant in infinitum si non sic est. et.

Sed nec quod quid erat esse conuenit reduci ad aliam diffinitionem multiplicantem rationem. Tex. x.

Quesitio Vigesimalis.

Ateritur utrum sit status in causis formalibus et ut quod non dicit enim plūs in 8°. huius quod forme substancialis sunt sicut numeri sicut numeri videntur in infinituꝫ ergo ut quod in formis substancialibus sit procedere in infinitum. P. formae accidentales sunt infinite et tunc procedunt ex formis substancialibus. ergo videtur quod in causis formalibus non sit status.

Adetha.

Ad istam quoniam est intelligendū ꝑ finitum et infinitum quantitatī competit et hanc ꝑ aliqua magis accedit ad rōnem infinitum et finitum. Nunc autem ita est ꝑ forma potest tripliciter comparari. pr̄ enim comparari ad ipsum analogum sive cōe et potest comparari ad nōm intellectū et 3° modo potest comparari ipsa forma sicut ꝑ accipit in se. Hinc ita est ꝑ ipsi forma finitum ꝑ comparant ad ipsum cōe. competit quantitas quam sub aliquo cōi potest primari plures forme et quod plurificatio reducitur ad naturam quantitas aliquom ppter hoc ipsi forme finitum ꝑ comparat ad aliud quod cōe competit quantitas aliquom. Ipsi autem forme finitum ꝑ comparant ad nostrum intellectum competit quantitas aliquo modo quam unam formam potest intellectus pluribus rationibus cognoscere potest enim intellectus cognoscere formam inquantum inquantum dat tibi esse et tunc dicitur entitas potest etiam intellectus illā eadem formam cognoscere inquantum dat tibi vivere et tunc dicitur anima et sic ppter ꝑ forme finitum ꝑ comparat ad nostrum intellectum. aliquo modo competit quantitas. Sicut quantitas competit ipsi forme aliquo modo finitum ꝑ accipit forma in se tunc dico ꝑ nec informis finitum ꝑ comparant ad aliqd analogum sive cōe nec finitum ꝑ comparat ad nostrum intellectum nec et finitum ꝑ accipit in se inest infinitas ꝑ autem non sic procedere in infinitum finitum ꝑ comparant ad ipsum cōe. hoc ppter quoniam sub aliquo cōi continet plures forme et quod sp̄s finite sunt que pertinent sub aliquo cōi. ppter hoc informis sicut comparant non est ire in infinitum et non loquor de cōi ꝑ est sp̄s quoniam dicitur in multipliō speciei non est nisi per materialia et non per formam et iō talis multipliō est ppter intentiones sicut loquor de cōi ꝑ est genus. Nam multipliō generis est ppter formam et ideo cum sp̄s sint forme ut dicit comētator in 3° libro. possumus dicere ꝑ informis finitum ꝑ comparant ad ipsum cōe ꝑ est genus non est procedere in infinitum. possumus tamen melius dicere ꝑ in informis non est procedere in infinitum. quoniam cognitione completa facit specie specialissimam et cognitione incompleta facit genus et quanto illa cognitione est incompleta tanto magis illud genus est communius tunc ergo in cōibus non sit procedere in infinitum eūdo semper ad magis cōe sed est deuenire ad maximū communem ꝑ est ens appetit quod in formis finitum quod comparant ad nostrum intellectum non est ire in infinitum finitum quod intellectus incipit a marcie cōi. ꝑ est ens et istum modū tangit plūs non ppter. Qd arguit informis finitum ꝑ accipiunt in se non sit procedere in infinitum. hoc sic apparet. duplex enim est forma. scilicet materialis et immaterialis. Unde forma materialis in se accepta est finita forma in materialis in se est infinita. vñ si esset color separatus ille color esset infinitus ut haberet in se communem rationem coloris sed que est causa quod iste color materialis non est habens communem rationem coloris ratio est quod recipitur in materia et quicquid recipitur in aliquo finitum modū recipiens recipit et ideo color materialis recipiens in materia non habet communem rationem coloris sed si esset color separatus ille esset infinitus. materialis autem forma in se accepta est finita et non infinita. quod forma materialis non habet omne illud quod est de rōne eius sicut forma separata et immaterialis in se accepta est infinita. non quod habeat in se communem fine omnem rationem entitatis et perfectionis quia illud tantum competit prime forme que est. deus sicut dicitur intelligentia infinita. quia intelligentia habet in se quicquid est de ratione eius. Unde dicitur in libro de causis quod intelligentia est composita ex infinito et finito. Nam esse eius quod est finitum recipit in subiecto intelligentie que est infinita. sicut dicitur est. quod illud quod est de rōne eius. propter hoc dicit auctor de causis ꝑ intelligentia.

Questio

est compo^st ex infinito & finito & sic p^r quomodo in formis est pcedere in infinitu & quo non. Et si nos velle mus ad aptare q^s ea que dicta sunt rōnibus pbi pateret q^r tres rōnes altas facit pbi que pcludunt q^r non sit ire i^m in infinitu in casis formalibus illis trib^o modis quidā sunt. Nam p^r ratio pcludit q^r non sit pcedere in infinitum in casis formalibus fīm q^r comparant ad ipsum cōmune. Scda ratio q^r facit pbs est. s. q^r tūc non ptingeret sci re si non eēt status que pcludit q^r in formis b^z q^r compa ran ad nostrū intellectum non sit pcedere in infinitu q^r tūc non ptingeret sci re q^r non eēt denenire ad formā spe cīcam incipēdo a cō qui modus cōpetit itellectui nō cui sunt nota pfsula magis. Tertia ratio q^r facit pbs. s. q^r mā finitur a forma est. s. pcluderet q^r in formis māli bus in se acceptis. s. in sui n^a. non sit pcedere in infinitum q^r finite sunt & hoc p^r considerant.

Ad rationes ad primā cū tu dicas forme sibales se būt sic numeri. verū est q^r in aliquo forme sibales assimilant numeris & in aliquo non vñ similitudo non currit per oēm modum. Si autē forme substātales in hoc sicut numeri qm̄ sicut quelz veritas addita numero facit nouā spēm & ita rē. si cat patebit. Ad alio tu dicas q^r forme accidētales sunt infinite & tm̄ pcedunt ex formis spālibus. dico q^r non valer quoniam qualitates p^r sunt finite & sunt tm̄ q̄ntor licet qualitates scđe fortassis sunt infinite. similiter est ex ista pte vel p^r aliter dici q^r forme accidētales non sunt infinite b^z sunt multo plures q^r substātales vel si sunt infinite sunt in finite quo ad nos. rē.

Qua propter semper existentiu^r p̄cipia esse verisimia necesse est: rē. Tex.

Q^ruestio Vigesimasecunda.

Veritut sine argumentis vtrū sit ea dem dispō rei in sua veritate & in sua entitate. dico ad hoc q^r sicut pri^r dictū est veritas p̄sistit in quadā adequatione Nunc asti ita est q^r triplex est adequatio. Est. n. quedam adequatio rei ad sua pr. n. & quedā adequatio rei ad nostrū intellectū quē mēsurat & quedaz adequatio rei ad intellectū diuinū qui res mēsurat. Nunc dico q^r loquēdo de veritate que p̄sistit in adequatione rei ad sua primā similis est dispō rei in sua veritate & in sua entitate. Nāz q^r idq ad equā suis p̄cipijs tanto magis est illud si et q^rto magis ignis adequat p̄cipijs ignis tāo magis veriorē & magis ignis. Loquēdo ēt de veritate que p̄sistit in adequatione rei ad nostrū intellectū quē mēsurat ad hoc b^z ueritate. s. q^r similis est dispō rei in sua veritate & in sua entitate qm̄ illa eadē prin^a que sunt p̄cipia essendi illa eadē sunt p̄cipia cognoscēdi rem ab intellectū b^z differenti fīm rationē. quoniam prin^a p̄siderata particula riter sunt p̄cipia essendi rē. p̄cipia autē eadem considerata vñ sunt p̄cipia cognoscēdi ipsaz ab intellectū n^a. Similiter si loquamur de ueritate que p̄sistit in ade quatione rei ad intellectū diuinū a quo mēsurant. ad hoc dico q^r similis est dispositio rei in sua ueritate & in sua en titate quoniam res fīm hoc q^r adequant intellectui dino b^z hoc sunt nestigium artis dīne: & fīm q^r magis adequant intellectui dīno fīm hoc sunt magis nestigium artis dīne & maiorem entitatem hñt: & sic p^r quomodo est similis dispositio rei in sua ueritate & in sua entitate.

Explicit liber scđs metb.

Et autē scđa quedam que speculatur ens in quantū ens: & que huic i^m sūt scđs se. Tex. i.

Ciber Quartus metaphysice. Questio Prima

q^r **Veritut** vtrū aliqua scđa possit cō siderare ens inquātu^r ens & vñ q^r non. dicit enī phīs in libro posteriorū q^r scđa est vñ generis sibi partes & passiones sibi p̄siderans: b^z ens non b^z aliquas passiones vt pbabo ergo rē. pbō assump^e. passio non est ipm sibm vñ risibi

Prima

itas non est hō & ideo si ens hēret aliquas passiones ille passiones nō essent ens & tunc essent nihil tñ non eēt ens ergo rē. Scđa est habitus acquisitus ergo scđa nō est de his que sunt in nobis vel q̄i innata b^z ens primo sp̄mittit in anima & impressiō entis nulla precedit impressio alius sicut dīc. i p^r sue in ethaphysice ergo si ens primo imprimit in anima & impressio entis est quasi innata nobis & scđa est habitus acquisitus. videt q^r de ente nō pos sit esse scđa. Ad op^m est phīs & arguit rōne scđa particularis p̄siderat ea que in sunt hñc enti p̄ticulari & sciētia vñiversalis p̄siderat ea que in sunt enti fīm q^r est ens: sed scientia que considerat ea que in sunt enti b^z q^r ens o^r p̄siderare ens fīm q^r ens. ergo de ente fīm q^r ens erit scđa.

ad istam questionem est intelligendū q^r scđa sortitur. sibi quatuor: ex sbo. sortit enim sibi scđa spēm & formā ex sbo. Nāz sibm scientie est obm scđa sicut acius virtutis sibm speciem ex sbo sic scđa sortitur ex sbo q^r est obm eius. Scđz q^r accipit sciētia ex sbo est o^rdo. Nam scđa accipit a sbo ordinem & b^z gra dum abstractionis qm̄ tenet sibm. tenet illa scientia. sicut p^r de methaphysica. mathe. phīca. Tertius q^r accipit scientia a sbo est q^r quicquid cōsiderat considerat sub ratione subiecti sicut virtus sine po^r quicquid cognoscit: cognoscit sub rōne obi proprij. sicut scientia quicquid conside rat: p̄siderat sub ratione sibi q^r est obm eius proprium. Quartū autē q^r accipit sciētia a sbo est. s. virtus & potestas. Nam sciētia accipit a sbo virtutem & potestatem. ita q^r scientia particularis cōsiderat sibm particulare lūmitatum & habz virtutem limitata & particulatam. Sciētia autē que considera sibm vñiversalem b^z virtutē & potentiam vñem. Ex istis quatuor possumus comprehendere q^r ens fīm q^r ens est sibm istius sciētiae. p^r pater q^r ens est subiectum istius sciētiae ex hoc q^r scđa que considerat ali qd̄ ens p̄ticularē vt ens mobile ad vbi. dicit sciētia particularis. vnde ex hoc dicit sciētia particularis q^r conside rat aliquā partem entis & scientia dicit vñiversalis & rōnis quia cōsiderat ens p̄c. cum ergo ista sciētia que dicit methaphysica sit maxime cōmuni inter omnes scđas. & scientia sibm sibi specie & nomen ex sbo. p^r q^r ista sciētia considerabit id q^r inter oīa entia est maxime cōe & mar me vñiversale sit ens op^r dicere q^r ens fīm q^r ens sit sibm istius sciētiae ex quo possumus ppndere q^r ens est sibm istius sciētiae quoniam scientia sicut dictū est sortit ordinem ex sbo. cum ergo ista sciētia inter omnes scđias sit maxime abstracta & maxime cōmuni. p^r q^r dībet habere pro sbo illud q^r est maxime abstractū & maxime cōe. ens autem fīm q^r ens est hñ. ergo rē. Quod autē ista sciētia sit maxime abstracta p^r quoniam naturalis philosophus nō abstrahit a materia sensibili simpliciter b^z ab hac & ab illa. Mathematicus autē abstrahit a materia sensibili pēnitus non autē a materia intelligibili & iō mathematicus non abstrahit penitus ab omni materia. b^z methaphysicus abstrahit ab omni materia iō rē. Idat ex 3^o. q^r ista sciētia considerat ens fīm q^r ens. Nāz dictū est q^r scientia quicquid considerat: cōsiderat sub rōne subiectu. & ideo cum ista sciētia quicquid cōsiderat: cōsiderat sub ratione entis p^r q^r ista sciētia hñbit pro sbo ipsuz ens. Idat licet ex quarto. scilicet q^r ista sciētia considerat ens fīm q^r ens. Nāz sicut dictū est scientia accipit virtutē & potestatem a subiecto & ideo cum ista scđa habeat virtutem & potestatem maxime vñiversale & cōmune. maxime possimus comprehendere q^r ista scđa habeat pro sbo ipsuz ens & hoc est declaratio p̄bi in pr. hñi. 4.

ad rationes ad pīnam dō m. cum tu di cis passiones entis non sunt ens dico q^r nō vñiformiter sumuntur passiones siborum particulariu^r & sibi vñiversalis. vñ non dñr passiones entis fīm q^r ens q^r in sunt omni enti sicut non dñs qd̄ ista scientia considerat causas entis scđm q^r ens intelligendo sic qd̄ cause ille sunt causa omnū entium quia idem es set causa sui p̄p̄s sed dominis qd̄ considerat causas entis secundū qd̄ ens quia considerat causas omnium en dicimus. dicimus.

Quarti

tis habentium causas. sic dico q̄ passiones entis non dñr esse passiones entis s̄m q̄ passiones in s̄nt oī enti s̄z q̄ nō determinatur ad aliquid genus entis q̄ est s̄bm ali cuius scientiarū particularū. Ad aliquid dñ q̄ l̄ ens p̄ sp̄imatur in aīa tñ ea que in sunt enti s̄z q̄ ens nō imp̄iuntur p̄ in aīa nec coḡ eoꝝ est nobis iunata t̄c.

Omnis aut̄ generis vnius sensus est vnuus atq̄ scientia; vt grāmaticayna ens omnes speculatur voces. *Tex. ii.*

Questio Secunda.

Veritur *virum ita scia sit vna et vñ*
q̄ non qm̄ sicut dicit ph̄bus
veritas scia assilatur veritati sensus sed sensus
d̄ esse vnuus qui est vnuus h̄ietatis et p̄ hoc
d̄ in 2º de aīa cº. de tactu. q̄ tactus nō est vnuus sensus q̄
non est vnuus h̄ietatis ergo scia vna vt videt d̄ esse ta-
lis s̄bi q̄ sit vnuus h̄ietatis s̄z est non est vnuus h̄ietatis
s̄z plurimi. ergo t̄c. Ad op̄m̄ est ph̄bus in littera qui dicit
q̄ sicut oīz sonorū est vnuus sensus. sine vna scia sic oīum
entū est vna scientia.

Ad istam q̄onē est intelligendū q̄ veritas scie
assilatur veritati sensus. Nunc aut̄ ita
est q̄ poꝝ non d̄ vna ex his que nāliter recipit. vñ et l̄
album et nigrū in se accepta d̄ant formaliter et in sp̄ m̄
visus nō cognoscit album s̄m q̄ albū nec nigrū s̄m q̄
nigrū. s̄z cognoscit albū et nigrū s̄m q̄ p̄ueniūt in qua-
dam rōne cōi. vt rōne coloris et ex veritate illius rōnis
formalis sub qua rōne visus cognoscit ea poꝝ vñia dicit
vna. vñ visus cognoscit albū et nigrū sub quadā rōe vñ.
nam q̄ in ista rōne cōi visus p̄cepit album et nigrū ideo
albūz d̄ esse idē nigro. d̄ illa ratio cōis et dicitur cōis
q̄ nō alio sensu p̄ recipi album et ab albo nigrū s̄z eodez
sensu cognoscit album et nigrū. vñ et l̄ visus cognoscit al-
bum et nigrū sub rōne coloris. ratio tñ cognoscit album
per se differre a nigro et s̄m q̄ virtus alteri est s̄z h̄ sub
rōne magis cōi cognoscit ea que cognoscit virtus iferior
sicut p̄ de sensu cōi qm̄ cum sit virtus superior q̄ sensus
particularis illud q̄ cognoscit sensus cōis cognoscit sub
vñio. et magis cōi rōne q̄ alio sensus p̄culares. Simili-
ter est de **veritate** scie nā d̄ esse **vera** ex **veritate** vel rōis
formalis foꝝ mali sub qua rōe p̄siderat ea que p̄siderat ip-
sa scia. et ideo cū scia meth. p̄sideret ea que cōsiderat sub
ratione cōi. vi sub rōne entis scia meth. d̄ esse vna. vñ q̄
to scia alterior ē. tanto magis p̄siderat ea que cōsiderat sub
ratione magis vñ et ea que p̄siderat scia iferior: sub rōe
particulari p̄siderat scia iferior sub ratione vñ et ad hoc
plus. hicut est de virtutibꝝ altioribꝝ. vñ intelligendū est
q̄ diuersitas que sufficit ad causandū diuersitatē in vir-
tutibꝝ superioribꝝ sicut p̄ de sensibilibꝝ particularibus
et cōi similiter iꝝ p̄posito est nā veritas que sufficit ad cau-
sandū veritatē virtutis oīis non sufficiat ad veritatē vñ tu-
tis inferioris sicut p̄ aliqua enī veritas sufficit ad verita-
tem sensus cōis que tñ non sufficit ad veritatē sensus par-
ticularis. Sic est de veritate scie. Hac veritas aliqua suf-
ficit ad veritatē scie cōis que non tñ sufficit ad vnitatem
scie particularis. vñ intelligendū est sicut dicit ph̄bus 5º.
meth. q̄ vñ multis modis dicit. vñ numero. vñ sp̄.
vñ genere. vñm p̄portione et vñz analogia. tñc dico
q̄ veritas s̄m numerū est particularē et siḡtū et de tali non
est scientia. et ideo veritas secundū numerū non suffi-
cit ad veritatē scie. Veritas enī s̄m sp̄em nō sufficit ad
veritatē scientie. cui p̄batio est quoniam eadem est scientia
h̄iorū h̄ia aut̄ differunt sp̄ et iam veritas s̄m sp̄em non
sufficit ad veritatē scie sp̄alis. Sed non pot̄ esse q̄ aliqua
scia vna sp̄alis p̄siderat directe analogū aliquid. vñ l̄ me-
dicina p̄siderat de oībus generibꝝ. hoc nō est directe non
per se. Credo tñ q̄ medicina non p̄sideret p̄ et per se
nisi corpus humanū s̄m q̄ sanū et egrū. quoniam medici-
na sanī et egrī est scia. Et iō veritas que est s̄m analogiā

Aetha.

non sufficit ad veritatē scie sp̄alis et ideo dicit cōmen. in
2º l̄bꝝ q̄ q̄tatas non tñ vniuocat de q̄tate p̄t̄ et dis-
creta non est vna scia doctrinalis que p̄sideret de eis. sed
plures. s̄z vna s̄m gº. sed veritas que est s̄m analogū bñ
sufficit ad veritatē scie cōis. et ideo oīum entium bñ p̄t̄
esse vna scia cōis. s̄m q̄ p̄ueniūt ī tē quēadmodū om̄iū
sonorum est vna scientia. vñ dicit ph̄bus q̄ non solū oīum
eoꝝ que dñ s̄z uerā nām est vnuus scie speculari s̄z vñ
scie est speculari oīum eoꝝ que dñ ad vnam naturam.

Ad rōnem dñ cum tu dicas q̄ vnuus sensus
est vnuus h̄ietatis si hoc h̄y veri-
tate de sensu h̄z veritatē de sensu p̄culari et non de sensu
cōi. simpl̄ est de scia s̄z non de sensu qui simpl̄ est scia.

Quare quidnam vnum multipliciter dicit
et hec multipliciter quidem dicetur. *Tex. iii.*

Questio Tertia.

Veritur vtrū ens sint equiuocuz an-
q̄ uocū ad ea de q̄bus d̄ ens. et hoc est q̄ dicit
ph̄bus in libro p̄hiº. s. m 7º. q̄ latent equiuoca-
tiones in generibꝝ et quibus s̄z sicut d̄ in 1º bº inter oīa
vnuum et ens sunt maxime cōmūnia ergo vñ q̄ in ente sit
maxime equiuocatio.

Ad idem aī sic. Magis p̄ueniūt ea que sunt in
genere. q̄tatas in q̄tate q̄z ea que
sunt s̄b ētē ī ētē: s̄z q̄tatas nō d̄ vniuoce s̄z equoce de q̄tate
p̄t̄ et discreta: vt cōmentator dicit. in 2º l̄bꝝ. ergo ens
non d̄ vniuoce s̄z equoce de eis que p̄t̄men⁹ sub ente.
C p̄. casis d̄ equoce de latrabilī sydere celesti et p̄s
ce marino cum tñ p̄ueniant in s̄ba si ergo s̄ba magis pue-
nit cuꝝ s̄ba q̄ accīs cuꝝ s̄ba et tñ ista dñr equoce que cō-
tinent sub cane magis vt vñ dīcēt equoce que p̄t̄men⁹
sub ente. Ad op̄m̄ est ph̄bus. qui dicit q̄ ens non d̄
equoce ad aliquā vñā nām cōem sicut sanū non dicit
equoce de oībus sanū s̄z analoge sic ens non d̄ equoce
s̄z d̄ de oībus entibus per attributionē ad nām s̄b
sicut dicit ph̄losophus.

ad istam q̄onē est intelligendū q̄ tota ratio
equocationis sumit ex forma: vñ et
ph̄bus vocat formā q̄ quid est: et in 2º physicoꝝ d̄ q̄ for-
ma est rō essendi. vñ ipsa diffinatio dāt per formā: vñ et
si in diffinitione ponat mā hoc non est nisi inq̄tū mā p̄i-
cipiat nām foꝝme: et inq̄tū est sub foꝝme: et pp̄ hoc d̄
in 7º. bº q̄ d̄es partes posite ī diffinione sunt foꝝme: tota rō
equocationis sumit ex foꝝme. vñ d̄ in 2º de aīa et in
multis alijs locis q̄ recedēt aīa a corpore: corpus nō re-
manet nisi equoce: vñ caro mortua non est caro nisi equoce:
p̄z iſḡ p̄ tota rō equocationis sumit a foꝝme. vñ
si aliquid nomē imponat pluribus per cōparationē ad di-
versas formas: tunc cuꝝ tota ratio equocationis sumit ex
foꝝme illud nō d̄ de eis equoce. Si aut̄ iponatur aliquid
nō cōmen⁹ alibꝝ pluribus per compationē ad aliquā fo-
ram vñ: tunc aut̄ illa forma equalē saluat in illis pluri-
bus. aliquid non equaliter: si primo⁹. tunc illud nomē d̄ de
eis vniuoce penitus sicut hō penitus d̄ vniuoce de illis
que p̄t̄men⁹ sub ipso penitus vniuoce. Si aut̄ illa forma
non eq̄liter saluat in pluribꝝ hoc tripl̄ p̄ esse aut̄ q̄ illa
forma saluat in illis pluribꝝ simpl̄: s̄z vñ nobilioꝝ mō
q̄z in alio sicut nomē aīalis ita ponit per cōparationē ad
formaz que simpl̄ saluat in suis sp̄ebꝝ s̄z nobilioꝝ mō
saluat in hōle q̄z in aīiso: hō mō aliqua forma non saluat
in pluribus eq̄liter: q̄ illa forma in vno inuenit simpl̄ et
in alio s̄m quid sicut p̄ de ente: entitas. n. in s̄ba est sim-
pliciter: in accītibus s̄m quid t̄ mō dicit forma non sal-
uari eq̄liter in pluribꝝ q̄ in vno illoꝝ inuenit simpliciter
et in alio s̄m similitudinē sicut p̄ de ali vero et de ali pi-
cto: tunc dico q̄ anoloꝝ illa que est q̄f̄ aliqua forma sim-
pliciter saluat in pluribꝝ ita q̄ in vno illoꝝ nobilioꝝ mō
q̄z in alio: talis anoloꝝ multū p̄pinq̄a est vniuocatioꝝ et
ideo al dicit vniuoce ad suas sp̄es: et q̄ forma alis s̄z sal-
uetur simpliciter in suis sp̄ebꝝ: q̄r tñ nobilioꝝ mō saluat

Questio.

in uno q̄ in alio sicut est de forma cuiusq; generis: ppter hoc dī in 7°. phisicoꝝ. q̄ latent equinocationes in generibus. Analogia āt que est q̄n aliqua forma simpliciter sal natur in uno & in alio fīm similitudinem talis analogia in ultum accedit ad equinocationē pp hoc dī q̄ alī dī equoce de ali vero: & de ali pītro. Sed analogia que est q̄n alīq̄ forma saluat in uno simpliciter & in alio fīm quid talis analogia nō accedit penitus ad equinocationē: nec pure ad vniuocationē: s̄ tenet mediū. Inter equinocationē & vnuocationē & pp hoc ens non dī pure equinooce vnuoce s̄ dī analogie & hoc est mediū inter vnuocationē & equinocationē. Sed si nos vellemus dare altas distinctionē possemus sic dicere & melius credo ad intentionē pīhi. Nam si cū dictū est tota rō equinocationis sumū ex forma & iō si sit diversitas in forma erit equinatio sicut dictū est. Si aut sit veritas in forma: aut est veritas forme per pīdicatiōnē: aut est veritas forme per attributionē. Et est intellīm q̄ q̄n est veritas forme per pīdicatiōnē: tunc est vnuocatio: q̄n aut est veritas forme per attributionē tunc erit analogia: & si tu dīc q̄o sit q̄n erit veritas per attributionē: & q̄n erit veritas per pīdicatiōnē. dico q̄ hoc est satis facile. Nam q̄n aliqua plura sunt talia per alīq̄ q̄ est in eis tūc est vnuitas per pīdicatiōnē: & est vnuocatio: sicut cū oīa alia dīr alia per ad q̄ est in eis tūc sunt oīa alia: alia vnuoce. S̄ q̄n aliqua plura sunt talia nō per alīq̄ q̄ est in eis: s̄ per alīq̄ q̄ est in alio: tunc nō dīr talia vnuoce s̄ analogie: sicut oīa entia dīr esse entia nō per aliquid q̄ est in eis s̄ per alīq̄ q̄ est in alio: sicut in sba: vnde & si accīa dicāt esse entia hoc nō est p̄ entitatē que est in eis s̄ per entitatē que est in sba: sicut patet in 7° huius. & iō ens analogice dī & non equoce & hoc v̄ esse intentio pīhi si alijs bene considereret.

Et tunc ad rōes. ad primā cū dī latent equinocationes &c. dōs q̄ ibi accipiunt equinatio large pro oī analogia. Ad aliud cū tu dīc: q̄ntitas nō dī nisi equinooce sicut dīcūtator. de pīt. & discreta. dico q̄ ibi loquit̄ de equinooce: per oī analogia que impedit vnuitates scīe spālis. Ad aliud q̄n tu dīc canis dī equinooce dī latrabili sidere celesti & pisces marino que in vnuoce p̄ueniant in sba dico ad hoc q̄ l̄ ita in se accepta cōueniant in sba magis q̄ sba & accidens in ente: tu accīs & sba magis cōueniunt in ente q̄ ita tria sīm q̄ coīmp̄aranant ad hoc nōmen *cattus / canis*.

Questio Quarta.

Veritur vnuum oīa que dīr anologia dicāt analogia p̄ analogiam ad vnuum numero. & v̄ q̄ non q̄n oīa sana dīr sana per analogia ad sanitatē que est in ali que quidē non est vna numero ergo &c. **D.** vnuoca magis sunt vnu q̄n analogia s̄ vnuoca non dīr talia p̄ aliquid vnu numero ergo nec analogia dicāt esse anoloq̄ p̄ aliquid vnu numero. **C.** Ad op̄ ar̄ sic. sicut oīa v̄a dīr esse vera per aliquā vnuā veritatē in numero. vt per veritatē primā sic oīa entia dicāt esse entia per vnuā aliquā entitatem. v̄n dīcūtator: q̄ est vnu ens per se ens & per se vnu & oīa entia & vera per entitatē & veritatē eius. Si ergo oīa entia dīr esse entia per aliquā entitatē vnuam que est vna numero p̄ q̄ omnia analogia dīr analogia per attributionē ad vnuum numero.

Ad istam q̄ōnez est intelligendū q̄ cōmentator dicit in isto 4. q̄ aliqua tripli dicāt analogia ad aliquid vnuum. aut. s. per attributionē ad vnuum efficiens aut per attributionē ad vnuum suum. aut per attributionē ad vnuā mām. Uerbigratia de p̄o aliqua dicāt analogia. per attributionē ad aliquid vnuum efficiens sicut medicare dī & de eo qui h̄z arte medicinalē sicut de medicine & de eo q̄ est natū suscipe opera medicine vt de instrumento medicinali & de eo q̄ est facies opera medicine sicut vnuula facit opera medicine sine arte sicut ponit cōmētato & ex^m. & medicinale dī de oībus istis per attributionē ad vnuum afficiens q̄ est medicus. Sīl dīr esse aliqua

Quarta

analogia per attributionē ad vnuum finem sicut alia dīr esse sana per attributionē ad vnuum finem vnuote per attributionē ad sanitatē que ē finis oīn istoꝝ sicut cibi dietate & vrine. **C.** Similiter dīr aliqua esse analogia per attributionē ad vnuam materiā sicut oīa dīr esse entia per attributionē ad sba que est sba & mā oīn accidentiū & oīs istos modos analogie tangit p̄bs in sba. Sed sciendū est q̄ tertius modus analogie sicut q̄ aliqua dīr per attributionē ad vnuam mām. dividit in 4. modos sicut dī in b. q̄ aliqua dīr entia per attributionē ad sba q̄ sunt priuationes sbe causat oīa entia priuationes sunt min⁹ entia. Aliqua aut dīr entia q̄ sunt r̄lones ipsius sbe. & talia inter oīa entia exceptis priuationibus sunt min⁹ entia sicut cōmentator dicit in 11°. hui⁹ in illo ca⁹. vbi Aris. mouet qđnem sive istam dubitationē. vtrū. s. sunt eadem p̄m⁹ r̄lōnis & sbe & dīcūtator ibi q̄ r̄lones inter oīa entia h̄z debilitas esse & iō signātē inquisitūt p̄būs. vnu sicut ea dem p̄m⁹ r̄lōnis & sbe ant que sunt dīcūtator. q̄ si p̄būs quesivisset vtrū sunt eadē p̄m⁹ sbe & q̄ntitas iāz vi sūs esset p̄būs inuere q̄ q̄ntitas esset minus ens q̄ alia entia & iō signātē quesivit p̄būs vtrū eadem sunt principia r̄lōnis & sbe. **3°** mō dīr aliqua esse entia sicut motus dīr esse entia q̄ sunt via in suba 4°. mō dīr esse aliqua entia q̄ sunt dispōnes sbe sicut qualitates & q̄ntitates dīr esse entia & alia q̄ sunt dispōnes sbe. Alija aut dīr esse entia sicut sbe que h̄t entitatem per se h̄z nō vt per se & per oīm modū. v̄n sicut dīm accīa esse entia nō per se h̄z per attributionē q̄ h̄t ad sba. sic est sicut quedā sbe materiales & quedā imateriales. sbe māles nō dīr esse entia nisi per attributionē ad sbas māles, & sbe imateriales alie a p̄io p̄m⁹. nō dīr esse entes q̄ h̄t entitatem per se & per oīz modū h̄z si dicāt esse entes hoc est per attributionē ad sba primā que est ipse dīs gloriōsus ita q̄ r̄ sbe māles s. & māles alie a p̄o p̄m⁹. q̄ accīa dicūtator esse entia per attributionē ad vnu enī per se ens & per se vez per cui⁹ esse & veritatē oīa dīr uā & entia sicut cōmentator dīcūt in 2° huius. & ex hoc p̄z q̄ anoloq̄ non p̄t dici anoloq̄ nō p̄ attributionē ad aliquid vnuz numero. nō enim p̄t dici aliqua anoloq̄ p̄ attributionē ad aliquā formā que sit in eis. Nam veritas informa tollit analogia & equinocationē & ponit vnuocationē. v̄n quecūq̄ p̄ueniūt in numero h̄z formā illa sunt vnu per pīdicatiōnē. v̄n veritas infor̄ma ponit vnuitatē in pīdicatiōnē. v̄n p̄iūs dīm fuit q̄ q̄nto aliqua plura sunt talia per alīj formā que est in eis tāto magis dīr esse talia & p̄tneri sub ipso vnuoce. Et si tu dīcas nōne oīa sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatē que est in aīalib⁹ & ista sanitas nō est vna in numero h̄z est vna in spē. Sine dubio dīr h̄z sanitas q̄ est in aīali sit vna sīm spē & multiplicat̄ sīm numerū nō est h̄z. nisi per accīs. h̄z q̄ oīa ista sana dīr esse talia p̄ sanitatē que est in aīali. Mā si illa sanitas que est in aīali. multiplicat̄ sīm numerū h̄z non est in eis que dīr ad ipsam sanitatē analogice h̄z multiplicat̄ sanitas h̄z numerū h̄z ad que se h̄z alī vnuoce & sic possemus dīe in sba. v̄n lic̄ oīa sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatē que multiplicat̄ sīm numerū h̄z est per accīs. s. q̄ multiplicat̄ sīm numerū in cōstītūm. n. ista dīr esse sana p̄ attributionē ad sanitatē que est in aīali: nō multiplicabīt in eis dī analogice & sic p̄z q̄ oīa analogia dīr esse analogia per attributionē ad vnuz numero. & si sunt multa in numero h̄z est p̄ accīs respectu analogie. q̄ non repitūt in sanis analogia p̄tior sanitas multiplicatur sīm numerū sed reperiūt ibi. vnuocatio v̄n sanū de oībus aīalib⁹ sanis dīcūt vnuoce.

Ad rationes ad quāz primā iam p̄z solūtio p̄ iam dicta. **C.** Ad sc̄daz cum tu dīc vnuoca sunt magis vnu q̄n analogia & tamē nō sunt talia per aliquid vnu in numero. dico q̄ vnuocorum est vnuitas h̄z sit in spē vna & non vna numero in specie tamen maiorez vnuitas vnuocorum quā vnuitas analogorum in numero. per q̄ vnuitatē in numero omnia talia dicūtare esse sicut patet in anime consideranti & ideo non valet.

Quarti

Et p̄hia est de oībus posse speculari. Nam si non p̄hi quis erit qui inuestigabit: si idē Socrates et socratales sedens: aut si vnum vni con trarium: aut quotiens dicitur. tc. Tex. v.

Questio Quinta.

Veritur vtrū vnu q̄ est primū numeri queritur cū ente et

videt q̄ sic qm̄ vt scribit in libro de vnitate et vno oē q̄ est ideo est: q̄ vnu numero est sed vnu in numero est priū numeri ergo tc.

Ad istam q̄nem dñt aliqui q̄ vnu q̄ est primū numeri cōuerit cū ente et ad hoc ostendendū p̄cedunt sic. dñt enim q̄ oē q̄ est in ente est in aliquo genere entis s̄ cū nihil sit in genere quā sit in ali qua eius spē et nihil sit in spē quā sit in aliquo ei⁹ indiuiduo et illius spē et oē indiuidū sit vnu numero. et vnu numero est sic principiū numeri et ex hoc cōcludunt ipsi q̄ vnu q̄ est primū numeri queritur cū ente. C. Isti nō vnu dñt qm̄ non oē q̄ est in ente est in aliquo gnē entis. qm̄ primū p̄m numeri in ente non tñ est in genere et etiā dicit cōmenta. q̄ intelligētis sunt forme carētes genere iō tc. deficiunt ē isti in alio qm̄ nō valet si hoc est hoc aliqd ergo est vnu numero q̄ est hoc aliqd: et per alid est vnu numero qm̄ vnuq̄q̄s per suam entitatē et s̄bas est hoc aliqd et est vnu numero per aliqd additū eē eius et ideo alī ē dō sicut mībi vñ q̄ vnu q̄ est primū numeri non queritur cū ente. Et ad hoc videndū est intelligēdū q̄ nos possumus vnu q̄ est primū numeri cōparare ad suū genus et ad numerz et ad arismetricuz et ex istis trib⁹ possumus cludere qđ vnu q̄ est primū numeri nō con uertitur cū ente. Si aut̄ nos cōparemus vnu q̄ est primū numeri ad suū genus tunc p̄z q̄ vnu q̄ est primū numeri est in genere q̄titatis et est q̄titas discreta. ergo cū vnu q̄ est primū numeri nō trascendat suū genus. s. q̄titatem et nā sitie ens trascendit q̄titatem appet et ita tale cū ente non queritur. C. Istud ē p̄z si nos cōparemus vnu q̄ est primū numeri ad numerz dicit enī p̄his in. iō. meib⁹. q̄ numerus est quedā multitudo et nō oīs multitudo est numerus. Si ergo nō omnis multitudo est numerus et cuiusl̄ multitudinis p̄ncipium est aliquavntitas tunc erit aliqua vntitas que nō erit primū numeri qm̄ si oīs vntitas esset primū numeri cū cuiusl̄ multitudinis sit aliqua vntitas iam oīs multitudo esset numerus q̄ est falsus. et ideo cum sit aliqua vntitas que nō erit primū numeri et oīs vntitas est ens vel alī entitas iam erit aliqua entitas que nō erit vntitas que est primū numeri. et sic appet qđ cūz ens sit in plusq̄ vnu q̄ est primū numeri q̄ vnu q̄ est primū numeri cū ente non queritur. C. Hoc idem p̄z si nos cōparemus vnu q̄ est primū numeri ad arismetricū. Si enī vnu q̄ est primū numeri queritur cū ente tunc aris metricus determinaret de oī ente. cū ergo nos videam⁹ aris metricus p̄siderare de yno qđ est primū numeri et de oī bus entibus que cadūt sub numero et tñ nō p̄siderat de omni ente vñr̄ apparat qđ vnu q̄ est primū numeri nō queritur cū ente. C. Et notandū q̄ prime due rōnes probant q̄ vnu q̄ est primū numeri non queritur cū ente q̄ tñ ad significatum. 3⁹ u⁹ probat qđ non conuertitur cū ente quantum ad suppositum.

Ad rationem primā. cū tu dicis omne q̄ est tc. Sine dubio si nos volumus excusare auctōrem possumus dñe q̄ ipse accipit ibi vnu numero pro oī eo q̄ est hoc aliqd et ideo nō valet argumentū q̄ non sequit ut dictum fuit prius. hoc est b̄ aliquid ergo est vnu numero. C. Ad aliud argumētū patet solutio p̄ iam dicta tc.

Quoniam ergo vnius inquantum est vnu et tñs inquantum est ens eadem scđm se pastiones sunt. tc. Tex. v.

Aetha.

Questio Sexta.

Veritur vnu possit esse aliquod vnu

q̄ queratur cū ente et vñ
q̄ non q̄ si aliquod vnu queretur cū ente aut hoc est vnu q̄ est primū numeri aut b̄ est vnu

q̄ est vnu p̄ essentia s̄ neutrum istoz modoz potest esse ergo tc. p̄bo assumpte vnu enim q̄ est primū numeri nō p̄t queri cū ente qm̄ vnu q̄ est primū vnu nō trās cendit genus q̄titatis. ens aut̄ trascendit genus q̄titatis ergo vnu qđ est primū numeri non queritur cū ente. vnu etiā qđ est vnu per essentiaz non p̄t queri cū ente. bonum. n. fin opinione platonicoꝝ et dī de eo qđ est in actu et de eo qđ est bonū in po⁹. Nam ille qui est sanus in actu non tñ dī esse bonus s̄mo ille qui est sanus in po⁹. Nam si aliquis sit sanabilis hoc est alicuius bonitatis. Sed ens fīm q̄ ens dī tñ de eo qđ est in actu. Nuncā ita est qđ ipsi dicebant qđ vnu queritur cum bō ita q̄ oē bonū est vnu s̄ bonū est in plusq̄ ens ergo et vnu est in plusq̄ ens. si ergo est in plusq̄ ens cum eo nō queritur igit̄ nec vnu p̄ essentia nec vnu qđ est primū numeri queritur cū ente. C. qm̄ aliquod diuisibile dividit in aliqua plura nullum dividēt est euachās totū dividit nec aliquod dividētum p̄t queri cū dividito sicut p̄z de aīali respectu rōnalis et in rōnalis. s̄ ens dividit in vnu et multa. ergo vnu queritur nō poterit cū ente. C. dī sic sicut arguebat parmenides quicqd est p̄ter ens est nō ens vel nihil ergo si vnu et ens querunt quicqd est p̄ter vnu est nihil. Si igit̄ vnu queritur cū ente ergo tñ vnu est. s̄ ita est falsa tñ vnu ē. ergo vnu non con uertitur cū ente. C. Ad op⁹ arguit per dictum p̄hi in le tera. dicit enim p̄hi qđ ens et vnu se inuicem conse quuntur et est eadē natura entis et vnius s̄ non vna rōne illa natura dicitur ens et vnu ergo tc.

Ad istam q̄nē est intelligendū q̄ ens et vnu querunt ita q̄ quicqd est ens ē vnu et quicqd est vnu est ens et hoc p̄z sic ad b̄ enim q̄ aliqua se p̄sequunt sufficit q̄ rō vnius cōsequatur oē aliud sicut p̄z nam bō et risibile se consequunt qm̄ risibile accipit a tali. p̄prietate que p̄sequitur nāliter nām humānā. Nunc aut̄ ita ē q̄ rō vnius ē dividēt. Nam ex hoc q̄ aliqd est dividētum a se et dividēt ab alio ex hoc aliqd dī esse vnu. Nunc aut̄ ita est qđ p̄prietates que ē dividēt a qua dividēt sumit rō vnius illa dividēt p̄sequitur oēm entitatē. Nam eo ipso qđ aliqd h̄z esse eo ipso est distinctuz ab oī alio et dividētuz a se. Nā per illam eandē formā et mām per q̄ hēo q̄ sun hō hēo qđ nō sun asin⁹ et nō sun q̄ cap⁹ et hēo esse distinctū ab oī alio et iō cum vnu ipotet talē p̄prietatē. dividētū que p̄sequit oēm entitatē s̄ cui declaratū ē p̄z q̄ vnu et ens querunt et p̄sequunt se inuicē sicut dicit p̄hi qđ vnu queritur cōpetit rō entis ei cōpetit rō vnu et oē ens est vnu et oē vnu est ens. s̄ ens et vnu querunt si ista ē nā tñ ens est. nōne ista est nā vnu est. C. Sine dñt istud ē difficile uidere. n̄tū. s̄. ista sit uera nē nō. Intell̄m ergo qđ qm̄ aliquod dno h̄t aliquo p̄trictatē inter se et aliquo nō. tunc nihil p̄bhet q̄ dictio exclusiva addita vnu illoꝝ non ut h̄z oppōz ad alid qđ non excludat reliquū et qđ dictio exclusiva addita vnu illoꝝ: put h̄z oppōnē ad alind qđ excludat iōz. verbigra hō et aīal non oppōnē simpliciter iter se s̄ aliquo p̄trict oppōz inter se sicut vle et singulare et iō si dicat sic tñ bō est non p̄p̄z seqūitur ergo nō aīal est. q̄ aīal includit in rōe boīs nec addit̄ rei ista additio exclusiva tñ ut bō h̄z oppōm aliquo ad aīal hō enī ut in se accept⁹ non h̄z oppōz aliquo ad aīal. Si at̄ dicere tñ particulare est bñ seqūit non ḡ vniuersale ē. q̄ p̄ticulare et vniuersale oppōnē. Similiter est de yno de ente. nā h̄z vnu et ens ipotet eandē naturā nec h̄t oppōm simpliciter iter se nihilomin⁹ vnu et ens aliquo oppōnē. naz rō entis alia est a rōne vnu. et ab alio sumit rō entis et vnu. nā rō entis sumit ab esse rō uero vnu sumit ab dividētione et iō cūz ratio entis sumit ab esse nihil oppōnē enti nisi nō ens: cūz nō ens tñ opponaſ ei a quo accipiebat rō entis. s̄. esse et iō

Questio.

ista propositio est vera. tñ ens est. qz ista propositio responde
tñ non ens qz opponit ei. vero autem vnius accipit ab indi
cione. et iò illud qz opponit uni est multum sive multitudi
do. et iò cum dñ sic tantum vnum est ista ppter respuit mul
ta non esse sive multitudine non eē et cum ois multitudo
sit ens iaz per ista propositione sequeret qz aliquid qz est
ens sit non ens qz qui dicit vnu tantu esse excludit oppo
m vni. s. multum eē et sic sige multum nō esse. et cum omne
multum sit ens tunc sequeret sicut dictu est qz si tantum
vnum est qz aliquid ens sit nō ens et ideo propositio ista fal
sa est. tantum vnum est. iò ista sit uera tantum ens est. et iò
enam ens et vnum connectantur.

Ad primam ratione cum tu dicis bo*m* dici
tur de eo qz est in po*a* et de eo
qz est in actu: ens at non hz tantum de eo qz est in actu sine
dubio platonici posuerit qz bonum erat maxime vle. vñ
si querebatur ab eis quid est dñ dicent qz dñ est vnitas et bo
nitas et post vnu et bonum ipse ponebat qz ens est maxie
cōe. vñ dicitur in 4. propositione de cāis qz prima rerum
creaturaz est esse. Sine dubio isti decepti sunt ex hoc qz
non accipiebāt ens et bonum vniiformiter hz accipiebant
bonum in sua vltate fini et bonum est cōe ad bonum in
actu et ad bonum in po*a* hz non accipiebāt ens vniiformiter
hz ipin p̄ebant ad ens in actu et bñ verum est ut ipsi di
cebant qz ens et bonu in actu cōvertuntur hz ens et vnum
in actu p̄uertuntur hz si nos accipiamus ens vniiformiter
hñ qz est cōe. ad ens in actu et ad ens in potētia tunc oē
ens est bonum et omne ens est vnu et omne bonu est ens
et omne vnu est ens ita qz sicut illud qz est bonu in actu
cōplete participat rationem bonitatis et sicut illud qz est
bonu in po*a* incomplete participat ratione bonitatis sic est
de ente. Nam ens in actu cōplete habet entitatē ens uero
in po*a* incomplete. C Et tunc ad alia est intelligendum qz
quando aliqd diuisu diuidit in aliqua diuidentia si illa
diuidentia sunt in pmixta nez est qz neutrum illoꝝ p̄tinet
totum diuisum nec aliqd illoꝝ connectitur cu diuisio si
cut p̄ de rationabili et in rōnabili respectu aialis hz si illa
diuidentia sunt permixta ita qz ratio vnius saluet in alio
saltim aliquo modo tunc non oportet qz vnum illoꝝ non
contineat totum diuisum nec op*p* quod vnum ilorum
non connectat cu diuisio. verbigratia ens diuidit in bo
num et malum. sed ista. s. bonum et malum permixta sunt
nam ratio vnius saluat in alio aliquo mō sicut ratio bo
ni aliquo mō saluat in malo. Nā sicut nō est dare pure ma
lum sicut dicit p̄hus in primo moral et ideo hz diuidatur
ens in bonu et malum; qz tum permixta sunt ita qz ratio
vnius aliquo mō saluat in alio. ppter hoc non oportet
quoniam bonum p̄uertatur cu ente et evacuet totu ens sūni
liter se habet de uno et multo qz enim ens diuidat in
vnu et multa qz ista sunt permixta ita qz rō vnius sal
uat in multo. Nā sicut nō est dare pure malum. sic nō
est dare pure multum. vñ nullum est multum qz sit alio
modo vnu sicut dicit p̄clus qz omnis multudo in vni
tate radicat et reducitur in aliquā vnitatem et ppter hoc
cum vnu et multa sunt permixta nihil prohibet quando
ens diuidatur in vnu et multum cu convertat in vnu
cum ente et evacuet tantum ens. C Ad aliud patet ratio
per iam dicta. et c.

Questio Septima.

Aeritur vtrum vnu addat aliqd
qz quoniam si vnum non adderet aliqd supra ens
tunc vnum nō esset posterius addens sed hoc
est falsum qz vnum posterius intelligit qz ens ergo et c.
C Oppositor arguit sic. dicit enim p̄hus qz ens et vnu
non separantur in generatione et corruptione hz si vnum ad
deret aliqd sup ens tunc ens vnum possit corrupci ablsqz
eo qz corrupteret ens hz hoc est falsum ergo et c.
Ad istam questione possimus die qz vnum
addit aliqd super ens et hoc p̄z p̄io
ex dicio Anicē. dicit enim Anicē. in p̄m sive metha. qz
ens et res primo imprimitur in aia et suppressiones istoꝝ nō

Septima

precedit impressio alicuius sed oia alia ab ente posterius
impressa sunt in aia et talia se habet per additionē ad illud
qz p̄ intelligitur sed ens et vnum sunt hui⁹ quoniam ens
primo imprimitur in anima ppter hoc dico qz vnum ad
dit aliqd super ens. C P. hoc idē possumus accipere ex
dicto phi dicit enim p̄hus in littera qz illud p̄m de quo
hz aut nego aut affirmatio uā est primum p̄m inter oia
complexa hz non est dignitas hz complexa prima nisi quia
simplicia eius p̄ sunt simplicia eius sunt ens et non ens
et ideo p̄z p̄m qz ens est primo apprehēsum ab aia iter
omnia que apprehenduntur ab ipsa. hz omne qz posterius
apprehēdit se habet per additionē ad illud qz primo ap
prehenditur. Sed quid sit illud qz addit vnum si ens si
ne dubio hoc est difficile. dicit enim Anicē. ut sibi impo
nit cōmentator qz sicut album et musicū addunt aliqd re
ale si aliud sine super naturam rei sic vnum addit aliqd
reale super ens sed hoc stare non potest nam si hoc est nez
tunc ens et vnu separari possent incorruptione ita qz pos
set corrupti ens vnu et tamē non corrupti ens. quo
niam quecumqz aliqua ita se habet qz vnu addit aliqd
reale super aliud vnu potest corrupti alio remanēt. si
cū patet p̄t corrupti hō albus cu tamē remaneat hō
et sic esset de ente et vno sūni adderet aliqd realē sup
ens sicut po. auicē. et ppter hoc op*p*z alium modū inueni
re et hunc ponit cōmentator dicens qz vnum non addit
aliqd realē sup ens sed tantum rōnis. et dicit sic cōmen
tator qz in spālibus est ita qz hz vnum spāle addat aliqd
realē sup alterum bene p̄t esse qz vnum illorum conuer
tatur cu reliquo sicut p̄z de homine et de risibili. Sed
in generalibus et trāscendentibus non est rōnale qz vnu
addat aliqd realē super aliud et tamē convertat cu eo.
Et ad hoc declarandum est intelligendum. duas p̄pones
6. qz trāscendentis ab trāscendentī differt in duobus p̄mo
quoniam trāscendentis p̄tēt de oib⁹ non trāscendentis at
de oib⁹ p̄dicari non potest. et i^o p̄positio est per se ue
ra. scđa p̄positio est. qz illud qz inest alicui rōne trans
cendentis. illud non tantū inest ei et omnibus talibus ue
rum eiā inest omnibus que continentur sub eo respectu
trāscendentis sicut patet. si enim aliqd inest homini non rō
ne hominis sed ratione aialis illud non tantū inest oib⁹
homini bus īmō inest oib⁹ que sunt sub aiali. ex his du
abus p̄positionibus arguit cōmentator. sic qz vnum ad
deret aliqd realē sup ens tunc quero de illa realē. sup ad
ditum utrum sit vnum aut non. si tu dicas qz illud sup addi
tum non ē vnum. tunc hoc ē p̄ira p̄m p̄positionez. s. qz
trāscendentis p̄tēt de oib⁹. Si tu dicas qz illud sup additum ē
vnum. tunc qro utrum sit vnum per aliqd sup
additum aut non. si tu dicas qz tale sup additum aut non. si
tu dicas qz tale sup additum non est vnu per se hz per ali
quid sup additum tunc etiā querā de alio sup addito et
sic esset ab ire in infinitū. C Si tu dicas qz illud sup ad
ditum realē ipsi enti nō sit vnum per aliqd sibi per addi
tum hz sit vnum per illud qz est ens. tūc eadem ratione di
cam de primo ente. nam scđa p̄positio dicebat qz illud
qz inest alicui rōne trāscendentis inest oib⁹ alijs et ideo
si illud vnu super additum non ē vnu per aliud sibi addi
tum. sed ē vnu ratione qua ens tūc illud inest oib⁹ enti
bus. ita. s. qz vnu qd est ens erit vnu per illud per qz est
ens. vñ illud arg*m* quicunqz non est standuz in p̄mis est
procedere in infinitū nō est bonum nisi comparatio sit
vniiformis interea. vñ si sit comparatio vniiformis interea
optimum arg*m* est. s. qd si non est standuz in p̄mis er
go est procedere in infinitū. et sic est in p̄posito et ideo si
aliqd ens non esset vnu per se. sed per aliqd sup addi
tum tunc in infinitū esset. p̄cessus in illud vnum sicut di
cit cōmentator in lfa. Similiter argumentū illud. s. qd si
statur in aliquo ergo i p̄. non ualeat ubi ē sit comparatio
vniiformis interea et tūc si sit comparatio vniiformis iter
ipsa optime ualeat et ideo cum in p̄posito si sit vniiformis
comparatio si sit accipere aliqd vnu sup additū qd non
sit vnum per aliqd aliud hz sit vnu ratione qua est ens tūc
eadem ratione standuz est in primo cum sit ibi vniiformis

si vnum.

predicat.

predicat.

Quarti

comparatio t sic p*z* q*vnum* non addit aliquid reale su
pra ens. t q*d* cum ente queritur.

Ad rationem p*z* solutio. nam cum ph*us*
ait q*v* non addit aliquid reale cum non separat in generati*o*e
nec incorruptione non excludit q*n* addat aliquid r*ois*. t*c*.

Questio Octava.

Veritur v*num* v*nu* addat aliquid
r*ois* supra ens t v*v* q*n*
quoniam ens t v*nu* importans eandem nam.
ergo cum ens n*o* importet aliquid rationis v*v*

P v*num* n*o* addat aliquid rationis supra ens. **C P**. ratio
v*ni* sumit ab indiuisione. h*z* indiuisio est priuatio multitudinis.
ergo v*nu* est priuatio multitudinis. h*z* priuatio co
gnoscitur per habere ergo v*nu* cognoscitur per multitu
dinem. ergo multitudine est prior v*no*.

Ad istam questione intelligend*u* est. q*d* sicut
dicit Aquic*e*. ens ad. t res. p*xio* im
primunt in a*ia* t omnia alia ab ente posterius imp*rim*u
tur in a*ia*. t ideo c*u* v*num* sit posterius ad ens t omne
posterior addat aliquid super illud dicit cuius est posteri
us oportet q*d* v*num* c*u* posterius se habeat ad intelle
ctum q*v* addat aliquid super ens. n*u*c aut*e* ita est q*v* v*num*
posterior se haberet ad intellectum entis. ita q*v*
sint q*v* sp*al* modus essendi. quoniam si v*num* esset mo
dus sp*al* tunc straberet ens t sic non posset converti
cum ente relinquatur ergo q*d* v*num* sic sit posterior ad
intellectum entis q*v* addat aliquid super ens. Hunc n*u*c ita
est q*d* omne q*d* additur alicui est preter n*az* eius cui ad
ditur t illud cui sit additio non pot*er* pred*icari* de eo q*d*
addit*sibi* t ideo cum sint duo que sunt preter r*one* in en
tis de quibus ens n*o* possit pred*icari*. l*r*ones t priuati
ones q*v* priuati*o* de se non sunt aliquid h*z* sunt non ali
quid. vnde dicit ph*us*. p*o*p*lystico* q*d* priuatio de se est
non ens. Relones et de se non sunt aliquid. sed sunt ad ali
quid t ideo op*z* q*d* v*num* addat tale q*d* super ens q*v* il
lud sit preter r*one* in entis t hoc non pot*er* esse nisi illud sit
priuatio vel r*lo*. Et tunc dico q*v* v*num* non addit aliquid
relationis sup*er* ens immo bon*u* t vez addunt hoc. l*a*
quid relationis super ens. Nam ver*u* addit relationem
ad intellectum. bon*u* vero relationem ad appetitum. v*nu*
aut*e* addit sup*er* ens priuationem. l*i*ndiuisione. vnde ratio
v*ni* accip*it* ab indiuisione. nam ex hoc aliquid dicit*esse*
v*num* q*v* est indiuisum in se t diuis*u* ab omni alio t ex
hoc p*z* quid veritatis beat illa distinc*io* que fit c*o*muni
ter q*d* v*num* t ens couertuntur q*titum* ad sup*osita* sed
non queruntur q*titum* ad significata. nam ista distinc*io*
t est uera t est falsa. quoniam si tu intelligas. q*d* aliqua ne
ra significatur n*e* al*no*re v*num* per v*num* que n*o* signifi
cetur per es. falso intellig*o*. Si aut*e* intellig*o* q*d* est aliqua n*o* sub
iecta cui n*e* competit ille due p*riu*ates a quibus ac
cip*it* ratio v*ni* t ratio entis. nam r*o* v*ni* est ratio
indiuisonis. ratio aut*e* entis est ratio essendi t sic debe
mus intelligere q*d* ens t v*nu* non queruntur in signi
ficato non q*v* sit alia n*o* v*ni* t alia entis significata. h*z* q*v*
alia est ratio aqua accip*it* nom*e* v*ni* t alia r*o* est aqua
accip*it* nomen entis. Et tunc ad ratione priuam c*u* tu di
cis si v*num* adderet aliquid sup*er* ens non esset eadem natura
entis t v*ni* dico q*v* debemus sic intelligere q*d* entis t
v*ni* est eadem n*o* h*z* non sub ea r*o* considerata vel signi
ficata sicut dicit ph*us* in littera. Ad alium tu dicens v*num*
dicit priuatione multitudinis. d*icit* aliquid q*d* v*nu* dicit pri
uationem diuisonis t n*o* priuatione multitudinis. ita q*v*
intellectus primo intellig*o* re esse t postea intellig*o* re
non esse t intellig*o* hoc d*icit* q*d* intellectus intellig*o* re
esse v*nam*. Sine dubio illud n*o* videt*ur* esse ad intentio
nem p*hi* t c*o*mmentatoris. Nam ph*us* t c*o*mmentator d*icit*
q*d* v*nu* dicit priuatione multitudinis t ideo c*u* sint cre